



Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2019

140

№ _____

г. Благовещенск

О внесении изменений в Положение о порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 18.02.2014 № 875

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

постановляю:

1. Внести в Положение о порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 18.02.2014 № 875 (в редакции от 14.12.2018 №4088), следующие изменения:

1.1. Наименование раздела 4 изложить в следующие редакции:

«4. Порядок снижения размера и компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

1.2. Во втором абзаце пункта 4.1 слова «льгот, предусмотренных» заменить словами «права на освобождение от родительской платы, предусмотренного», слова «о предоставлении льготы» заменить словами «об освобождении от родительской платы».

1.3. В пункте 4.2 слова «предоставлении льготы» заменить словами «снижении размера родительской платы».

1.4. В пункте 4.3:

1.4.1. слова «доход всех членов» заменить словами «среднедушевой доход»;

1.4.2. первый абзац подпункта 4.3.1 изложить в следующей редакции:

«4.3.1) педагогов, работающих на постоянной основе в Учреждениях с детьми дошкольного возраста, за первого и второго ребенка - в размере 50% от установленного размера, за третьего ребенка - в размере 100% от установленного размера; родителей (законных представителей), указанных в пункте 4.2, - в размере 100 % от установленного размера.»

1.5. В пункте 4.4 в первом абзаце слова «предоставление льготы» заменить словами «снижение размера родительской платы», слова «на льготу» заменить словами «на снижение размера родительской платы», во втором абзаце слово «льготу» заменить словами «снижение размера родительской платы», слова «ее предоставлением» заменить словами «снижением ее размера», слова «ее получение» заменить словами «снижение ее размера».

1.6. В подпункте 4.4.1 пункта 4.4 слова «предоставлении льготы» заменить словами «снижении размера родительской платы».

1.7. В подпункте 4.4.5 пункта 4.4 слова «14 лет» заменить словами «16 лет», в подпункте «а» второй абзац исключить.

1.8. В пункте 4.5 слова «предоставлением (продлением) льготы» заменить словами «снижением (продлением права на снижение) размера родительской платы»;

1.9. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. Сумма среднедушевого дохода семьи, указанного в пункте 4.3 настоящего Положения, определяется Учреждением в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».

В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

Родство или свойство может быть подтверждено представлением следующих документов:

1) в отношении детей (родных, усыновленных, пасынков и падчериц) - копии свидетельства о рождении ребенка, а в отношении опекаемых - копий свидетельства о рождении ребенка и постановления об установлении над ним опеки;

2) в отношении супруга(и) – копии свидетельства о заключении брака либо копий страниц паспорта гражданина с отметкой о семейном положении;

3) в отношении других членов семьи - справки о регистрации по месту жительства либо по месту пребывания гражданина, а также:

в отношении родителей (усыновителей) супругов – копии свидетельства о рождении супруга (супруги);

в отношении братьев (сестер) супругов – копии свидетельства о рождении братьев (сестер).

Расчет среднедушевого дохода семьи производится исходя из суммы доходов членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о снижении размера родительской платы.».

1.10. В пункте 4.7:

1.10.1) во втором абзаце слово «льготу» заменить словами «снижение размера родительской платы, предусмотренное настоящим пунктом,»;

1.10.2) во втором абзаце слова «назначения льготы» заменить словами «снижения размера родительской платы», слова «предоставлении льготы» заменить словами «снижении размера родительской платы».

1.11. Третий абзац пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

«Снижение размера родительской платы родителю (законному представителю) ребенка и его отмена осуществляются на основании приказа Учреждения.».

1.12. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

«Родителям (законным представителям), имеющим право на снижение размера родительской платы по нескольким основаниям, снижение размера родительской платы осуществляется по одному из оснований по их выбору».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Благовещенска.

3. Подпункт 1.4.2 настоящего постановления распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра города Благовещенска Ю.Н. Рябинину.

Мэр города Благовещенска

Аркашев

В.С. Калита